№1-167/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2020 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Толпегиной В.Е., 

подсудимой ФИО4,

защитника Важина В.А.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО4 совершила публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Отдела МВД России по Белорецкому району от ... №... л/с Потерпевший №1 с ... назначена на должность инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Белорецкому району.

В соответствии со ст.ст. 1, 2, 12, 13 Закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 как действующий сотрудник органа внутренних дел, призвана защищать интересы общества и государства от противоправных посягательств, и наделена правом применения мер принуждения в пределах, установленных действующим законодательством. Она обязана предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов; составлять протоколы об административных правонарушениях.

Таким образом, инспектор отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела ОМВД по Белорецкому району Потерпевший №1 на постоянной основе исполняет функции представителя власти, так как является должностным лицом правоохранительного органа, в том числе, согласно ст. 28.3 КоАП РФ уполномочена составлять протоколы об административных правонарушениях, то есть наделена в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами.

21.11.2019 в период времени с 00.00 час. до 02.45 час., инспектор отделения по делам несовершеннолетних УУП и ПДН Отдела МВД России по Белорецкому району Республики Башкортостан (далее по тексу - ИДН ОМВД России по Белорецкому району) Потерпевший №1, назначенная на указанную должность приказом №... л/с от ..., находившаяся в соответствии с графиком дежурств на ноябрь месяц 2019, утвержденном заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Белорецкому району на службе, при исполнении своих служебных обязанностей, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, прибыла по адресу: ..., для проведения проверки по сообщению ФИО4, об угоне ее транспортного средства и безопасности ее детей. В ходе получения объяснения, между ИДН ОМВД России по Белорецкому району Потерпевший №1 и ФИО4, находившейся в состоянии алкогольного опьянения, возник конфликт, в результате которого у последней возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти - ИДН ОМВД России по Белорецкому району Потерпевший №1, при исполнении ею своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, 21.11.2019 в период времени с 00.00 час. до 02.45 час., находясь в ..., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, будучи в состоянии алкогольного опьянения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка управления, подрыва авторитета государственной власти, унижения чести и достоинства конкретного представителя власти и желая их наступления, в присутствии гражданских лиц - ФИО, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, то есть публично, в целях воспрепятствования законной деятельности представителя власти и из мести за её деятельность, в неприличной, явно не соответствующей общепринятым нормам поведения, грубо попирающей и унижающей человеческое достоинство форме, высказала оскорбления в адрес ИДН ОМВД России по Белорецкому району Потерпевший №1, сделав их достоянием общественности.

Приказом начальника Отдела МВД России по Белорецкому району от ... №... л/с Потерпевший №1 с ... назначена на должность инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Белорецкому району.

В соответствии со ст.ст. 1, 2, 12, 13 Закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 как действующий сотрудник органа внутренних дел, призвана защищать интересы общества и государства от противоправных посягательств, и наделена правом применения мер принуждения в пределах, установленных действующим законодательством. Она обязана предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов; составлять протоколы об административных правонарушениях.

Таким образом, инспектор отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела ОМВД по Белорецкому району Потерпевший №1 на постоянной основе исполняет функции представителя власти, так как является должностным лицом правоохранительного органа, в том числе, согласно ст. 28.3 КоАП РФ уполномочена составлять протоколы об административных правонарушениях, то есть наделена в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами.

21.11.2019 в период времени с 00.00 час. до 02.45 час., инспектор по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Белорецкому району Республики Башкортостан Потерпевший №1, назначенная на указанную должность приказом №... л/с от ..., находившаяся в соответствии с графиком дежурств на ноябрь месяц 2019, утвержденном заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Белорецкому району на службе, при исполнении своих служебных обязанностей, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, обязанная в соответствии со ст. 12 Закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, прибыла по адресу: ..., для проведения проверки по сообщению ФИО4, об угоне ее транспортного средства и безопасности ее детей. В ходе получения объяснения, между ИДН ОМВД России по Белорецкому району Потерпевший №1 и ФИО4, находившейся в состоянии алкогольного опьянения, возник конфликт, в результате которого у последней возник преступный умысел, направленный на применение в отношении ИДИ ОМВД России по Белорецкому району Потерпевший №1 насилия, как представителя власти, не опасного для жизни или здоровья, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, после публичного оскорбления представителя власти - ИДН ОМВД России по Белорецкому району Потерпевший №1 в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, ФИО4, 21.11.2019 в период времени с 00.00 час. до 02.45 час., находясь в ..., будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного Российской Федерации порядка управления, подрыва авторитета государственной власти, унижения чести и достоинства конкретного представителя власти и желая их наступления, в целях воспрепятствования законной деятельности представителя власти и из мести за его деятельность, нанесла ИДН ОМВД России по Белорецкому району Республике Башкортостан Потерпевший №1 два удара ладонью правой руки в область грудной клетки и правого предплечья, причинив последней физическую боль, а также телесные повреждения в виде кровоподтека передней поверхности грудной клетки справа, кровоподтека области правого предплечья, которые по своему характеру не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

В связи с ходатайствами подсудимой ФИО4 и ее защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия потерпевшей и государственного обвинителя. Наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО4 свою вину в совершении преступлений признала полностью, раскаялась, с предъявленным обвинением согласна, а также указала, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделала это добровольно, после проведения консультаций с защитником. Пределы обжалования приговора ей понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимой, защитника, государственного обвинителя, потерпевшей, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение ФИО4 по ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ, с которым она согласилась, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия подсудимой ФИО4 квалифицирует:

- по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по ст.319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО4 учитывает, что она по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО4 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, наличие на иждивении троих малолетних детей, принесение извинений перед потерпевшей.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО4, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд назначает подсудимой наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ и ст.319 УК РФ наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ст.ст.64 и 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории совершенного преступления предусмотренного ч.1 ст.318УК РФ на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО4, с учетом обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, суд не находит.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ за которое ФИО4 осуждается настоящим приговором является преступлением средней тяжести, а преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, окончательное наказание ФИО4 суд назначает в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в сумме 40000 (сорок тысяч) рублей.

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО4 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания более строгим, в виде 40000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: 3 DVD-R диска - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий судья А.И. Будакова